
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

01° Settore Affari Generali e Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE N 573  DEL  09/04/2025 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE 

DELLA CONSULTA COMUNALE PER LA DISABILITÀ, 

UNITAMENTE AL MODELLO 1 “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

PER LE ASSOCIAZIONI - CONSULTA COMUNALE PER LA 

DISABILITA” E AL MODELLO 2 “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

PER I CITTADINI - CONSULTA COMUNALE PER LA 

DISABILITÀ”. 

 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE AA.GG. E POLITICHE SOCIALI 

 
Dato atto che: 

• il Comune di Caivano, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende valorizzare le 
iniziative e gli interventi sociali in particolare verso tutti i cittadini con disabilità. 

• il Comune stesso intende favorire e supportare ogni iniziativa per abbattere le 
barriere tecnologiche, architettoniche, comunicative e culturali che tuttora 
ostacolano il totale sviluppo e l’integrazione sociale dei cittadini con disabilità. 

• per il reale compimento di tali principi, nonché del principio di sussidiarietà, il 
Comune di Caivano istituisce la Consulta Comunale per la Disabilità quale 
organismo propositivo e consultivo nella materia nonché come nucleo di 
compartecipazione, di aggregazione, di analisi e di confronto con le realtà sociali 
operanti nel territorio comunale. 

 
Vista  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii ; 

• l’art. 8 del D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale ed i diritti delle persone handicappate”; 

Visti gli art. 59 e 60 dello Statuto Comunale; 
 
Visto questo Ente intende favorire il pieno esercizio dei diritti di cittadinanza delle persone 
con disabilità. 
 



 

 

 
Richiamata: 

• la nota del Commissario Straordinario, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.46804 
del 04/11/2024, ad oggetto “Interventi infrastrutturali urgenti in favore del Comune di 
Caivano previsti dal decreto-legge 15 settembre 2023, n.123, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 13 novembre 2023, n.159. Consulta straordinaria della 
disabilità”; 

 

• la nota della Commissione Straordinaria, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.47573 
del 07/11/2024, ad oggetto “Interventi infrastrutturali urgenti Comune di Caivano ex 
D.L. 123/2023. Consulta straordinaria della disabilità”; 

 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con DPR del 
17/10/2023) N°4 del 07/02/2025, con la quale è stato approvato il Regolamento 
comunale “Consulta comunale per la disabilità”; 

 
Visto l’art. 4 del suddetto Regolamento derubricato “composizione, modalità di 
partecipazione e supporto”; 
Ritenuto necessario approvare lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di 
interesse per la costituzione della Consulta Comunale per la disabilità, unitamente al 
Modello 1 “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER LE ASSOCIAZIONI - CONSULTA 
COMUNALE PER LA DISABILITA” e al Modello 2 “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER I 
CITTADINI - CONSULTA COMUNALE PER LA DISABILITA’”, allegati come parte 
integrante del presente atto;  
 
Precisato che a seguito dell’esame istruttorio delle manifestazioni di interesse, con 
apposita determinazione dirigenziale da parte del Servizio Politiche Sociali, sarà approvato 
l’elenco di coloro che costituiranno l’Assemblea della Consulta Comunale per la Disabilità;  
 
Visti: 

• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

• il D.Lgs. n.118/2011; 

• il D.Lgs. n.165/2001; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare gli artt.26 e seguenti; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il decreto della Commissione Straordinaria n.11 del 18/04/2024, con il quale è stata 
attribuita al Dott. Biagio Fusco la responsabilità del I Settore AA.GG e Politiche 
Sociali; 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con d.p.r. del 17 
ottobre 2023), adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n.65 in data 
23/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con d.p.r. del 17 
ottobre 2023), adottata con i poteri del consiglio comunale, n.5 in data 28/02/2025, 



 

 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 
151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria (nominata con d.p.r. del 17 
ottobre 2023), adottata con i poteri della Giunta comunale, n.35 in data 5/3/2025, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai 
sensi dell’art.169 del d.lgs.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante formale e sostanziale  
 

1. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per 
la costituzione della Consulta Comunale per la disabilità, unitamente al Modello 1 
“ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER LE ASSOCIAZIONI - CONSULTA 
COMUNALE PER LA DISABILITA” e al Modello 2 “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
PER I CITTADINI - CONSULTA COMUNALE PER LA DISABILITA’”, allegati come 
parte integrante del presente atto;  

 
2. Di stabilire che i soggetti interessati dovranno far pervenire apposita istanza, che 

dovrà essere recapitata esclusivamente con le modalità riportate nei documenti 
allegati; 

 
3. Di disporre che, ai sensi dell’art. 12, del D.lgs. n. 33/2013, al presente 

provvedimento venga assicurata la trasparenza, mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e 
contratti” – sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”; 

 
4. Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

con l’adozione del presente atto. 
 
 
 
 

 

 Il Responsabile AA.GG 

 BIAGIO FUSCO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 



 

 

Allegato alla Determinazione N° 573 del 09/04/2025 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

14/04/2025. 

 

 

Data, 09/04/2025 L'Incaricato alla Pubblicazione 

 Domenico Ambrosio / ArubaPEC S.p.A. 

 Firmato Digitalmente 

 


	Determina di approvazione Avviso Pubblico
	Certificato di pubblicazione

